大阪大学蛋白質研究所教授会議事要旨

開催日時：令和４年９月２２日（木）１３：３４～１４：５７

開催場所：オンライン及び講堂開催

出席者 ：２０名

○前回議事要旨（案）の確認

議事に先立ち、前々回（７月２１日（木）開催）、前回（９月１２日（月）開催）教授会議事要旨（案）

について確認があり承認された。

議    事

【協議事項】
１．名誉教授の推薦について

     令和４年度定年退職予定者を名誉教授に推薦することについて提案があり、審議の結果、承認され

た。

２．附属蛋白質先端データ科学研究センター統合機能デザイン研究室教授の選考について

令和４年９月１２日臨時教授会にて、蛋白質研究所教授候補者選考内規に基づき、選考委員会委員

長から報告を受けた候補者について協議を行い、候補者とすることを可としたこと、令和４年９月

１２日、上記の結果を運営協議会（持ち回り開催）に諮問した結果、「蛋白質研究所教授会における

教授候補者の投票結果を尊重する」旨の意見が出されたこと、本日の教授会において、運営協議会の

意見を踏まえて、最終投票を行い、この結果をもって最終候補者として総長に推薦することの説明が

あった。

引き続き、同候補者を同センター教授最終候補者とすることが提案され、審議の結果、承認された。

３．蛋白質化学研究部門機能・発現プロテオミクス研究室助教選考委員会の設置について

    当該研究室主任から選考依頼の連絡があったため、「教員選考委員会」の設置について提案があり、

審議の結果、承認された。

  引き続き、同委員会の委員について、教員３名の候補者が提案され、審議の結果、承認された。

４．附属蛋白質先端データ科学研究センター先端データ科学研究室特任准教授（常勤）の選考について

９月８日開催の臨時所長補佐会議にて選考委員会を設置し選考を行った候補者２名の採用につい

て提案があり、審議の結果、承認された。

５．蛋白質化学研究部門機能・発現プロテオミクス研究室特任教授（常勤）の選考について

９月５日開催の所長補佐会議にて選考委員会を設置し選考を行った候補者の採用について提案が

あり、審議の結果、承認された。

６．蛋白質高次機能研究部門ゲノム－染色体機能研究室特任助教の選考について

 ９月５日開催の所長補佐会議にて選考委員会を設置し選考を行った候補者の採用について提案が

あり、審議の結果、承認された。

７．各種委員会委員等の選出について

 依頼のあった学内委員と所内委員等の選考について提案があり、審議の結果、承認された。

８．招へい教員等の受入れについて

招へい教員の受入れ２件について提案があり、審議の結果、承認された。

９．部局アクションプラン（令和４年度）について

 部局アクションプラン（令和４年度）について提案があり、審議の結果、承認された。

10．令和４年度総長・理事等による部局運営方針等ヒアリングについて

 部局運営方針等ヒアリング資料について提案があり、審議の結果、承認された。

11．第 14 回放射光学会 放射光基礎講習会の共催について

第 14 回放射光学会 放射光基礎講習会への共催の依頼について説明があり、審議の結果、承認され

た。

12．SPring-8講習会「タンパク質 X線結晶解析初級者講習会」の共催について

所長から、資料７に基づき、SPring-8講習会「タンパク質 X線結晶解析初級者講習会」の共催につ

いて説明があり、審議の結果、承認された。

13．部局間学術交流協定について

シカゴ大学（アメリカ）と、ルール・ボーフム大学生物学および生物工学部（ドイツ）との部局間学

術交流協定書（案）の締結について提案があり、審議の結果、承認された。

14．一時研究従事の受入れについて

一時研究従事者の受入れ２件について提案があり、審議の結果、承認された。

15．研究生等の受入れについて

    研究生として、ゲノム-染色体機能研究室に１名受け入れることについて提案があり、審議の結果、

承認された。

16．その他

   特になし。

【報告事項】

１．各種委員会等報告について

以下の各種委員会等の報告があった。

（学内委員会）

（１）教育研究評議会（９月２１日開催）

（２）部局長会議（９月２１日開催）

（３）医歯薬生命系戦略会議（９月２１日開催）

（４）吹田地区箕面地区合同部局長会議（９月２１日メール審議）

（５）国際交流委員会（７月２６日開催）（古川教授）

（６）吹田地区事業場安全衛生委員会（８月５日メール審議、９月２日開催）

（７）動物実験委員会（８月３０日開催）（古川教授）

（８）ダイバーシティ＆インクルージョンセンター会議（９月７日開催）

（所内委員会）

 （１）共同利用・共同研究委員会（９月８日開催）

 （２）共通施設運営委員会（９月８日開催）

（３）所内リトリート委員会（８月１７日開催）

２．第１８８回大阪大学蛋白質研究所運営協議会の持ち回り開催について

第１８８回大阪大学蛋白質研究所運営協議会について報告があった。

３．蛋白研リトリートについて

蛋白研リトリートについて現在の検討状況等の報告があった。

４．部局との懇談会について

    総長と部局との懇談会について令和５年２月に蛋白研で実施することになった旨の報告と出席依

頼があった。

５．８月度エネルギー使用量一覧表について
８月度エネルギー使用量について報告があった。

６．その他

・アンコンシャス・バイアスミニセミナーの実施について

     アンコンシャス・バイアスミニセミナーについて、１１月１０日（木）１３時３０分から開催

する旨、説明があった。

次回教授会開催予定日は令和４年１０月２７日（木）（第４週）所内産学官連携問題委員会（１３時

３０分開始）終了後に開催予定である旨説明があった。

以  上